D.—Ista non nisi non intelligenti aut calumnioso habes opus dicere.

M.—Redi ad id quod incepisti, et vide si non solum homini, sed et angelo dici potest quia non habet quod non accepit.

D.—Satis patet non minus angelo quam homini convenire.

CAPITULUM II

CUR VIDEATUR DIABOLUS IDEO NON ACCEPISSE PERSEVERANTIAM, QUIA DEUS NON DEDIT

Constat ergo quia ille angelus qui stetit in veritate, sicut ideo perseveravit quia perseverantiam habuit: ita ideo habuit perseverantiam quia accepit, et ideo accepit quia Deus dedit. Consequens est igitur quia ille qui in veritate non stetit, quemadmodum ideo non perseveravit quia perseverantiam non habuit: sic ideo non habuit perseverantiam quia non accepit, et ideo non accepit quia Deus non dedit. Si ergo potes, volo ut ostendas mihi culpam eius, cum ideo non perseveravit quia ille non dedit, quod non dante nihil habere potuit. Certus sum enim, etiam si non videam, non illum nisi iuste a summe iusto damnatum nec sine culpa iuste illum potuisse damnari.

M.—Unda putas consequi si bonus angelus ideo accepit perseverantiam quia Deus dedit, malum ideo non accepisse quia Deus non dedit?

D.—Quia si bono angelo datio est causa acceptionis, puto non dationem esse malo angelo causam non acceptionis, et si ponitur non datio, video necessariam esse causam ut sequatur non acceptio; et omnes scimus quia cum non accipimus quod volumus, non ideo non datur quia non accipimus; sed ideo non accipimus quia non datur. Denique quoscumque legi aut audivi hanc facere quaestionem, hac ratione cam in quan-

tir ninguna esencia fuera de la divina, si Dios mismo no la crea, ni conservarse en el ser si Dios no la conserva, síguese necesariamente que las cosas pasan del ser al no ser en cuanto Dios deja de conservarlas. Pero no por eso es causante del no ser, sino que esta nada a la cual vuelven las cosas al corromperse por la suspensión de la acción divina, no la tienen de Dios, sino de sí mismas, pues ya la tenían antes de ser producidas por Dios.

cuando leemos en las Sagradas Escrituras que Dios hace algún mal o destruye algo, yo lo niegue o lo critique. Pero no debemos atender tanto a la impropiedad de las palabras con que se cubre la verdad, cuanto a la propiedad de la verdad, latente en muchos géneros de locuciones².

D.—Esto no necesitas decirlo más que al poco inteligente o calumniador.

M.—Vuelve a lo que comenzaste, y mira a ver si se aplica no solamente al hombre, sino al ángel que no tiene lo que no recibió.

D.—Es manifiesto que conviene al ángel no menos que al hombre,

CAPITULO II

POR QUÉ PARECE QUE EL DEMONIO NO TUVO LA PERSEVERANCIA POR NO HABÉRSELA DADO DIOS

Es, pues, manifiesto que el ángel que se mantuvo en la verdad perseveró porque tuvo perseverancia, y tuvo perseverancia porque la recibió, y la recibió porque Dios se la dió. Y, por lo mismo, es lógico que aquel otro que no permaneció en la verdad, así como no perseveró porque no tuvo perseverancia, así no tuvo perseverancia porque no la recibió, y no la recibió porque Dios no se la dió. Quisiera, pues, que, si te es posible, me demuestres qué culpa tuvo al no perseverar porque no se lo dió aquel sin el cual nada podía tener. Pues estoy ciertísimo, aunque no lo comprendo, que no fué condenado más que justamente por el que es sumamente justo, y que no pudo ser condenado justamente sin culpa.

M.—¿Cuál crees tú que es la causa de donde se sigue legítimamente que, si el ángel bueno recibió la perseverancia porque Dios se la dió, el malo no la recibió porque Dios no se la dió?

D.—Porque, si la donación es la causa de que el ángel bueno la recibiera, la no donación creo yo que es la causa de que el ángel malo no la recibiera, y, no habiendo donación, necesariamente no hay tampoco aceptación, y sabido es que, cuando no recibimos lo que queremos, no deja de dársenos porque no recibimos, sino que no recibimos porque no se nos da. En esta misma forma plantean esta cuestión, en lo que recuerde, cuantos autores he leído u oído

² Aquí sale al encuentro el autor de alguna calumnia o ignorancia, como si pareciera negar que Dios hace muchos males, como destruir ciudades por terremotos, etc., o que reprueba las frases en que la Sagrada Escritura narra esos hechos como falsas o ineptas. Por-

tum memini constituunt: quia si bonus angelus ideo accepit quia Deus dedit, malus ideo non accepit quia Deus non dedit; nec memini me adhuc huius consequentiae solutionem vidisse.

CAPITULUM III

QUOD IDEO DEUS NON DEDIT, QUIA ILLE NON ACCEPIT

M.—Nulla est ibi consequentia. Potest enim non dare non esse causa non accipiendi, etiamsi dare semper causa esset accipiendi.

D.—Ergo si ponatur non dare, non necesse est sequi non accipere. Quare potest esse accipere etiam non sit dare.

M.—Non ita est.

D.—Exemplo mihi volo ostendas quod dicis.

M.—Si ego porrigo tibi aliquid et tu accipis, non ideo do quia accipis, sed ideo accipis quia do, et est datio causa accipionis.

D.—Ita est.

M.—Quid si idipsum porrigo alii et non accipit? Illene ideo non accipit quia ego non do?

D.—Potius videtur quia tu ideo non das quia ille non accipit.